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Conclusiones de la Primera convocatoria para la 

selección de Estrategias DUSI

 Convocatoria de ámbito nacional- Concurrencia competitiva

 Se ha realizado la primera convocatoria con un 70% del total de la ayuda FEDER 

asignada al Eje URBANO (1013 M€): 730 M€

 Pueden presentar Estrategias los municipios o áreas funcionales de mas de 20.000 

habitantes

 La asignación de la Ayuda FEDER estará dentro de los límites de fondos FEDER 

asignados a su CCAA  y podrá ser:

1. Para ciudades o áreas funcionales mayores de 50.000 habitantes, de 15 M€, como 

máximo, salvo excepciones.

2. Para ciudades o áreas funcionales mayores de 20.000 y menores de 50.000 habitantes, 

de 5 M€ como máximo, salvo excepciones 

 Tasa de cofinanciación de los proyectos varia entre el 50% y el 85% dependiendo de 

la CCAA donde este situada
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> 50.000 hab. entre 20.000-50.000 hab. Total

nº municipios 145 252 397

nº estrategias 145 111 256
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Resultados de la primera convocatoria
Grado de participación de las ciudades por población
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COMISIÓN DE VALORACIÓN

OT2
Red.es

OT4

IDAE
OT9

FSE

RED de  A. 

AMBIENTALES

RED de 

IGUALDAD

D. G. Fondos Comunitarios – Expertos Fondos Europeos

S.G. de Cooperación Local – Expertos Ámbito Local

Ministerio de Fomento – Expertos Urbano Integrado

Comunidad Autónoma Valenciana – Especialización regional

 Criterios y subcriterios de valoración objetivados

 Metodología de aplicación definida – discrepancia en más de 

dos saltos – justificación o se eliminan valores extremos
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RESULTADOS DEL PROCESO ESTRATEGICO

 Se han presentado a la convocatoria el 100% de los municipios 
mayores de 50.000 habitantes, lo que supone que a día de hoy 
todos los municipios de más de 50.000 habitantes en España 
cuentan con una Estrategia de Desarrollo Urbano Sostenible e 
Integrado (DUSI) independientemente de que vayan o no a recibir 
ayuda FEDER.

 Se han presentado a la convocatoria casi el 50 % de los municipios 
entre 20.000 y 50.000 habitantes, por lo que todos estos municipios 
también cuentan a día de hoy con una Estrategia de Desarrollo 
Urbano Sostenible e Integrado. 

 A día de hoy prácticamente el 70% de los municipios españoles
que podemos calificar como urbanos (>20.000 hab.) tiene una 
Estrategia DUSI, es decir tienen una planificación estratégica de 
ciudad.

 Se han presentado Estrategias de mucha calidad, tan sólo 27 
Estrategias del total de 269 presentadas han tenido una calificación 
inferior a 50 puntos. Gran esfuerzo de las Entidades Locales.

 Finalmente se han seleccionado un total de 83 Estrategias de 
Desarrollo Urbano Sostenible e Integrado, que supone 
aproximadamente un 35 % del total de Estrategias admitidas y 
analizadas (241 Estrategias DUSI).
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DATOS POR CCAA DE ESTRATEGIAS SELECCIONADAS

CCAA

Nº Estrategias 

presentadas

Nº Estrategias 

seleccionadas

Dotación ayuda 

FEDER convocatoria

Dotación Ayuda 

FEDER asignada

Andalucia 76 24 240,992 239,976

Aragón 4 2 8,888 8,888

Asturias 5 2 17,716 14,999

Illes Baleares 1 1 12,710 12,710

Canarias 21 5 49,690 48,829

Cantabria 3 1 3,891 3,891

Castilla y León 12 3 26,963 24,450

Castilla y La Mancha 18 5 44,143 43,984

Cataluña 26 2 33,289 30,000

C. Valenciacna 28 10 83,031 83,031

Extremadura 9 5 51,311 49,373

Galicia 18 12 83,138 83,138

Madrid 17 6 33,891 30,463

Murcia 16 3 27,350 23,350

Navarra 2 1 2,663 2,663

País Vasco 12 1 9,289 9,289

La Rioja 1 0 1,962 0,000



ENTIDAD - Estrategia DUSI AYUDA ASIGNADA

1 AN1 Ayuntamiento de Baza (Granada) - Baza Sostenible 2020 5.000.000,00 €

2 AN2 Ayuntamiento de Málaga (Málaga) - Perchel-Lagunillas 15.000.000,00 €

3 AN3 Ayuntamiento de Moguer (Huelva) - Estrategia DUSI Moguer2020 5.000.000,00 €

4 AN6 Ayuntamiento de El Ejido (Almería) - El Ejido Sostenible 2020 10.000.000,00 €

5 AN9 Ayuntamiento de Martos (Jaén) - Progresa Martos 2020-6791  5.000.000,00 €

6 AN10 Ayuntamiento de La Rinconada (Sevilla) - Ciudad Única Rinconada 22 5.000.000,00 €

7 AN12 Ayuntamiento de Algeciras - Algeciras Puerta a Europa 15.000.000,00 €

8 AN13 Ayuntamiento de Conil de la Frontera (Cádiz) - Revitaconil   5.000.000,00 €

9 AN15 Ayuntamiento de Huelva (Huelva) - EDUSI Huelva PVPS 14.976.552,61 €

10 AN18 Ayuntamiento de Nerja (Málaga) - Nerja Adelante! 5.000.000,00 €

11 AN19 Ayuntamiento de Sevilla (Sevilla) - DUSI Norte Sevilla 15.000.000,00 €

12 AN26 Ayuntamiento de Úbeda (Jaén) - UB/BZ 2020 10.000.000,00 €

13 AN27 Ayuntamiento de Estepona (Málaga) - Jardín Costa del Sol  10.000.000,00 €

14 AN28 Ayuntamiento de Linares (Jaén) - EDUSI Linares Progresa 10.000.000,00 €

15 AN33 Diputación Provincial de Málaga - DUSI Caminito del Rey 10.000.000,00 €

16 AN34 Ayuntamiento de Adra (Almería) - EDUSI Adra 5.000.000,00 €

17 AN36 Ayuntamiento de San Fernando (Cádiz) - La Ciudad Parque Natural 10.000.000,00 €

18 AN37 Ayuntamiento de Puerto de Santa María (Cádiz) - EDUSI El Puerto 10.000.000,00 €

19 AN44 Ayuntamiento de Motril (Granada) - Motril 2020 Motril SI2 10.000.000,00 €

20 AN52 Ayuntamiento de Jerez de la Frontera (Cádiz) - EDUSI Jerez 2022 15.000.000,00 €

21 AN54
Ayuntamiento de Sanlúcar de Barrameda (Cádiz) - Estrategia DUSI 

Sanlúcar
10.000.000,00 €

22 AN64 Ayuntamiento de Granada (Granada) - De Tradición a Innovación 15.000.000,00 €

23 AN71
Ayuntamiento de Línea de la Concepción (Cádiz) - Cosido Urbano de La 

Línea
10.000.000,00 €

24 AN74 Ayuntamiento de Córdoba (Córdoba) - EDUSI Córdoba 15.000.000,00 €

Total ayuda concedida a Andalucía 239.976.552,61 €

Total resto Andalucía 1.015.447,39 €

25 AR3 Ayuntamiento de Teruel (Teruel) - Estrategia DUSI Teruel 5.000.000,00 €

26 AR4 Ayuntamiento de Calatayud (Zaragoza) - EDUSI Calatayud 1.0 3.888.000,00 €

Total ayuda concedida a Aragón 8.888.000,00 €

Total resto Aragón 0,00 €

27 AS2 Ayuntamiento Avilés (Asturias) - Rejuvenecimiento Ciudad 10.000.000,00 €

28 AS3 Ayuntamiento Mieres (Asturias) - DUSI Mieres 4.999.705,54 €

Total ayuda concedida a Asturias 14.999.705,54 €

Total resto a Asturias 2.716.294,46 €

29 CA2 Ayuntamiento de Santander (Cantabria) - Domus Santander 3.891.000,00 €

Total ayuda concedida a Cantabria 3.891.000,00 €

Total resto a Cantabria 0,00 €

30 CL5 Ayuntamiento de Soria - DUSI Soria Intramuros 5.000.000,00 €

31 CL6 Ayuntamiento de Salamanca - EDUSI Tormes+ 9.450.000,00 €

32 CL7 Ayuntamiento de Palencia - EDUSI Ciudad de Palencia 10.000.000,00 €

Total ayuda concedida a Castilla León 24.450.000,00 €

Total resto a Castilla León 2.513.000,00 €

33 CM2 Ayuntamiento de Albacete - Estrategia DUSI Albacete 15.000.000,00 €

34 CM4 Ayuntamiento de Ciudad Real - C-Real2022 Eco Integrador 10.000.000,00 €

35 CM10 Ayuntamiento de Almansa  (Albacete) - Almansa Impulsa 5.000.000,00 €

36 CM13 Ayuntamiento de Tomelloso (Ciudad Real) - EDUSI Tomelloso 2020 3.984.000,00 €

37 CM18 Ayuntamiento de Cuenca (Cuenca) - Trabajando Nuestro Futuro 10.000.000,00 €

Total ayuda concedida Castilla La Mancha 43.984.000,00 €

Total resto Castilla La Mancha 159.000,00 €

38 CT12
Ayuntamiento de Santa Coloma de Gramenet (Barcelona) - Santa 

Coloma de Gramenet 
15.000.000,00 €

39 CT15 Ayuntamiento de Barcelona (Barcelona) - Eje Besos 15.000.000,00 €

Total ayuda concedida Cataluña 30.000.000,00 €

Total resto Cataluña 3.289.000,00 €

7



40CV5 Ayuntamiento de Torrente (Valencia) - EDUSI Torrent 2020 5.526.970,67 €

41CV7 Ayuntamiento de Valencia (Valencia) - EDUSI 3C 15.000.000,00 €

42CV14 Ayuntamiento de Burriana (Castellón) - EDUSI Borriana 5.000.000,00 €

43CV15 Ayuntamiento de Quart de Poblet (Valencia) - EDUSI Quart de Poblet 4.950.088,00 €

44CV17 Ayuntamiento de Orihuela (Alicante) - DUSI Orihuela 10.000.000,00 €

45CV20 Ayuntamiento de Villena (Alicante) - EDUSI Villena Plan Habita 1.400.000,00 €

46CV21 Ayuntamiento de Alicante (Alicante) - Área las Cigarreras 11.053.941,33 €

47CV25 Ayuntamiento de Castellón de la Plana (Castellón) - EDUSI Castellón de la Plana 10.100.000,00 €

48CV26 Ayuntamiento de Paterna (Valencia) - Actúa Paterna 10.000.000,00 €

49CV28 Ayuntamiento de Benicarló (Castellón) - Área U. Benicarló Vinarós 10.000.000,00 €

Total ayuda concedida C.Valenciana 83.031.000,00 €

Total resto C. Valenciana 0,00 €

50EX1 Ayuntamiento de Cáceres (Cáceres) - CreaCereS 10.000.000,00 €

51EX5 Mancomunidad Don Benito - Villanueva de la Serena (Badajoz) - EDUSI DB-VVA 9.373.016,64 €

52EX6 Diputación Provincial de Badajoz (Badajoz) - EDUSI AUF Montijo/Puebla 5.000.000,00 €

53EX7 Diputación Provincial de Cáceres (Cáceres) - Plasencia y entorno 10.000.000,00 €

54EX9 Ayuntamiento de Badajoz - Ecosistema DUSI Badajoz 15.000.000,00 €

Total ayuda concedida a Extremadura 49.373.016,64 €

Total resto Extremadura 1.937.983,36 €

55GA1 Ayuntamiento de Culleredo (La Coruña) - Culleredovivo 3.140.054,40 €

56GA2 Ayuntamiento de Marín (Pontevedra) - Marín 2020 4.997.945,60 €

57GA3 Ayuntamiento de Pontevedra (Pontevedra) - Más Modelo Pontevedra 10.000.000,00 €

58GA4 Ayuntamiento de Vigo (Pontevedra) - Vigo Vertical 15.000.000,00 €

59GA5 Ayuntamiento de Redondela (Pontevedra) - Redondela 2020 5.000.000,00 €

60GA7 Ayuntamiento de Ponteareas (Pontevedra) - Habitat Saludable 5.000.000,00 €

61GA9 Concello de Lugo (Lugo) - Muramiñae 10.000.000,00 €

62GA10 Ayuntamiento de Lalín (Pontevedra) - Lalín Suma 21 5.000.000,00 €

63GA11 Ayuntamiento de Estrada (Pontevedra) - Aess 2020 5.000.000,00 €

64GA16 Ayuntamiento de La Ribeira (La Coruña) - Más Riveira Atlántica 202 5.000.000,00 €

65GA17 Ayuntamiento de Santiago de Compostela (La Coruña) - Plan EDUSI Santiago 2020 10.000.000,00 €

66GA18 Ayuntamiento de Villagarcía de Arousa (Pontevedra) - Vilagarcía Avanza 5.000.000,00 €

Total ayuda concedida a Galicia 83.138.000,00 €

Total resto Galicia 0,00 €

67 IB1 Ayuntamiento de Palma de Mallorca - Palma Plan Litoral Ponent 12.710.000,00 €

Total ayuda concedida a Baleares 12.710.000,00 €

Total resto Baleares 0,00 €

68 IC1 Cabildo Insular de Tenerife - DUSI Suroeste Área MT 14.620.000,00 €

69 IC3 Ayuntamiento de Mogán (Las Palmas) - DUSI Mogán-ArguineguÍn 4.250.000,00 €

70 IC12
Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria - EDUSI 2014-2020 

LPGC
14.985.494,05 €

71 IC14 Ayuntamiento de Galdar (Las Palmas) - Estrategia DUSI Gáldar 4.974.499,59 €

72 IC20 Cabildo Insular de Lanzarote - Estrategia Conurban Azul 10.000.000,00 €

Total ayuda concedida a Islas Canarias 48.829.993,64 €

Total resto Islas Canarias 860.006,36 €

73 M1
Ayuntamiento de Rivas Vaciamadrid (Madrid) - EDUSI Rivas 

Vaciamadrid 
3.642.258,36 €

74 M3 Ayuntamiento de Parla (Madrid) - EDUSI Parla 5.092.623,50 €

75 M4 Ayuntamiento de Torrejón de Ardoz (Madrid) - EDUSI Torrejón de Ardoz 6.177.600,00 €

76 M5
Ayuntamiento de Boadilla del Monte (Madrid) - EDUSI Boadilla del 

Monte 
2.491.000,00 €

77 M9 Ayuntamiento de Alcalá de Henares (Madrid) - EDUSI Alcalá de Henares 6.583.720,00 €

78 M15 Ayuntamiento de Aranjuez  (Madrid) - EDUSI de Aranjuez 6.476.000,00 €

Total ayuda concedida a C. Madrid 30.463.201,86 €

Total resto C. Madrid 3.427.798,14 €

79 MU3 Ayuntamiento de San Javier (Murcia) - San Javier Ciudad Viva 3.999.307,20 €

80 MU9 Ayuntamiento de Cieza (Murcia) - Cieza 2025 4.351.385,60 €

81 MU13
Diputación Provincial de Murcia (San Javier y Cartagena) (Murcia) - La 

Manga Abierta 
15.000.000,00 €

Total ayuda concedida a Región de Murcia 23.350.692,80 €

Total resto Región de Murcia 3.999.307,20 €

82 NA1 Ayuntamiento de Tudela (Navarra) - DUSI Ciudad de Tudela 2.663.000,00 €

Total ayuda concedida a Navarra 2.663.000,00 €

Total resto Navarra 0,00 €

83 PV1 Ayuntamiento de Bilbao (Vizcaya) - Regeneración Zorrotzaurre 9.289.000,00 €

Total ayuda concedida a País Vasco 9.289.000,00 €

Total resto País Vasco 0,00 €
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ANALISIS DE LAS ESTRATEGIAS PRESENTADAS POR 

POBLACIÓN

Municipios Admitidas Seleccionadas Porcentaje

Mas de 500.000 6 4 66,7

Entre 200.000 y 500.000 25 11 44,0

Entre 100.000 y 200.000 29 10 34,5

Entre 50.000 y 100.000 68 27 39,7

Entre 20.000 y 50.000 113 31 27,4

TOTAL 241 83 34,4
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ANALISIS ESTRATEGIAS SELECCIONADAS POR 

PUNTUACIÓN

Municipios Admitidas Seleccionadas Porcentaje

Mas de 80 puntos 5 5 100,0

Entre 70 y 80 puntos 47 44 93,6

Entre 60 y 70 puntos 106 33 31,1

Entre 50 y 60 puntos 54 1 1,9

Menos de 50 puntos 29 0 0,0

TOTAL 241 83 34,4



SEGUNDA CONVOCATORIA
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 Convocatoria de ámbito nacional- Concurrencia competitiva

 Se ha realizado la segunda convocatoria con un 30% del total de la ayuda FEDER 

asignada al Eje URBANO (1013 M€): 302 M€

 Pueden presentar Estrategias los municipios o áreas funcionales de mas de 20.000 

habitantes

 La asignación de la Ayuda FEDER estará dentro de los límites de fondos FEDER 

asignados a su CCAA  y podrá ser:

1. Para ciudades o áreas funcionales mayores de 50.000 habitantes, de 15 M€, como 

máximo, salvo excepciones.

2. Para ciudades o áreas funcionales mayores de 20.000 y menores de 50.000 habitantes, 

de 5 M€ como máximo, salvo excepciones 

 Tasa de cofinanciación de los proyectos varia entre el 50% y el 85% dependiendo de 

la CCAA donde este situada

 Se tiene previsto resolver finales de marzo – primeros de Abril, cumpliendo plazos

.



Estrategias presentadas por CCAA en la 2ª convocatoria
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URBACT III 2014-2020

 REDES DE INTERCAMBIO (EN MARCHA)

 FASE 1: 21 REDES APROBADAS (11/9/2015)

 FASE 2: 20 REDES APROBADAS ( 4/5/2016)

 (VER AL FINAL DE URBACT, INFORMACIÓN 

MÁS ESPECÍFICA)

 REDES DE IMPLEMENTACIÓN

 FASE 1: 7 REDES APROBADAS: 5/10/2016

 ESPAÑOLES: 

 3 PARTNERS +

 2 LEAD PARTNERS: Baena y 

Barcelona
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URBACT III 2014-2020

 BUENAS PRÁCTICAS URBANAS”

 CONVOCATORIA LANZADA: 5 DICIEMBRE 

 (ABIERTA HASTA 31/3/2017)

 REDES DE TRANSFERENCIA BUENAS 

PRÁCTICAS:

 CONVOCATORIA PREVISTA: OTOÑO 2017
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PUNTO NACIONAL DE 

DIFUSIÓN URBACT

 CONVOCATORIA FINALIZADA: 14/2/2017

 SELECCIÓN PREVISTA: MÁXIMA URGENCIA

 CONTRATO: 2 + 2 AÑOS

 PRESUPUESTO ANUAL: 30.000-50.000 €

 Trabajos obligatorios + adicionales
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REDES DE INTERCAMBIO: ACTION 

PLANING NETWORKS FASE 2

 REDES APROBADAS EN AMSTERDAM (4/5/2016): 20 REDES

 NÚMERO DE CIUDADES ESPAÑOLAS  INCLUÍDAS: EN 16  REDES. Ver ciudades a 

continuación.

 CIUDADES ESPAÑOLAS LÍDERES DE LAS 20: 3 CIUDADES (Baena, Bilbao, Igualada)
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20 networks APPROVED for Phase 2
(En rojo nuevas ciudades españolas incluidas para Fase 2)

PROJECT INITIAL PARTNERSHIP SHORT DESCRIPTION CATEGORY

TO 1. Research, Tech. Dev. and innovation / Priority

CLEO

Preston(UK), Almelo (NL),

Albacete (ES), Lublin (PL),

Koszalin (PL) + Candelaria (Canarias)

Exploring how to harness the spending power trough procurement to bring about benefits for 

businesses and people and have a positive impact on the city and its local economy.

Excellent

CSCD

Manchester (UK), Eindhoven

(NL), Dublin (EI), Porto (PT), 

Stockholm (SE), Smolyan (BG) + Guadalajara

Deploying smart city technologies and solutions at a district level as a mechanism to help 

secure the opportunities and remain competitive. Very good
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BSInno

Gdansk (PL), Braga (PT), Torino (IT), Milano (IT), Paris (FR) + Barcelona Activa

SA

Improving capacities of public administrations to boost social innovation ecosystems through 

participation, open innovation and entrepreneurship.

Very good

Access to and use of ICT

INTERACTIVE CITIES

Genoa (IT), Alba Iulia (RO), Lausanne (CH), Liverpool (UK), Murcia (ES), Tartu (EE)

Exploring how digital, social media and user generated content can improve today´s urban

management.

Very good

Competitiveness of SMEs

RetailLink

Igualada (ES), Basingstoke and Deane (UK), Bistrita (RO), Fermo (IT), Hengelo (NL), Sibenik(HR)

Fostering the revitalization of the retail sector in medium‐sized cities through innovative 

retailstrategies that will enhance the competitiveness of small and/or independent retail 

businesses.  Excellent
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TechTown

Barnsley (UK), Cesis (LV), Gävle (SE), Nyiregyhaza (HU), San Sebastian (ES), Siracusa (IT)

Exploring how small and medium sized cities can maximise the job creation potential of the 

digital economy and how businesses can access the digital skills needed to grow and 

compete.

Excellent

CityCentre Doctor

Sopron (HU), Kildare (EI), Medina del Campo (ES), Radlin (PL), San Dona di Piave (IT) 

Bringing Innovation in the centres of smaller cities to retain local custom, attract businesses 

and create employment.

Very good

Gen‐Y City

Poznan (PL), Daugavpils (LV), Genoa (IT), Granada (ES), Klaipeda (LT), Wolverhampton (UK)

+ Promoció Economica de Sabadell

Supporting creative and innovative entrepreneurs from Y Generation by developing 

tailor‐made variety of forms of cooperation between science, local government and business.

Very good
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Low carbon economy / Priority

Freight

TAILS

Westminster (UK), Maastricht (NL), Parma (IT),Plasencia (ES), Suceava (RO) + Cáceres

Addressing the challenges posed by rapidly increasing freight movements within the context of all 

urban

logistics and stimulating the low carbon urban freight sector.

Excellent

Environment & Resource efficiency / Priority

2C Naples (IT), Maribor (SI), Liverpool (UK), Lublin (PL) + Gijón

Rehabilitating underused buildings and sites in the city in order to provide space for needed 

functions

based on common goods.

Very good



26

Growth by reconversio

Antwerp (BE), Barcelona M.A. (ES), Casoria (IT),

Increasing densities within the city borders instead of expanding the urban territory

Very good

Sustainable Transport

SUMP

Network

Bielefeld (DE), Agii Anargyroi & Kamateron (EL), Burgos (ES), Slatina (RO), Szekesfehervar

(HU)

Facing major problems of urban mobility by empowering cities to develop sustainable urban 

mobility strategies in a comprehensive and coproductive process for a time scope of 10‐15 

years.

Excellent
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Employment and labour mobility / Priority

AGRIURBAN

Baena (ES), Cesena (IT), Fundao (PT), Marchin (BE), Pyli (EL), Södertälje (SE) + Mollet del Vallés

Rethinking Agrifood Production in Small and Mediumsized Cities at the light of new trends resulting in new 

opportunities for the labour market, SMEs development and the urban‐rural linkage.

Very good

URBAN3S (INFOCUS)

Bilbao (ES), Bucharest 3rd district (RO), Torino M.A. (IT), Plasencia (ES), Porto (PT)

Developing better and more efficient urban policies in order to facilitate the identification and capturing of 

new emerging sectorial opportunities and create Smart specialization strategies.

Very good

Social inclusion / Priority

Vital Cities

Loulé (PT), Birmingham (UK),Burgas (BG), Eindhoven (NL), Krakow (PL)

Using innovative urban design and planning tools for redesigning public spaces for recreation services and 

breaking down barriers to participation within the less active and deprived population.

Excellent
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Arrival / Cities

Amadora (PT), Messina (IT), Riga (LV), Roquetas de Mar (ES), Thessaloniki (EL), Vantaa (FI)

Managing a rapid change in the population structure and interactions between individuals 

and social

groups in cities in relation to the growing migrant population.

Very good

REFILL

Ghent (BE), Amersfoort (NL), Athens (EL), Bremen (DE), Poznan (PL), Riga (LV)

Exploring the practice of temporary use of vacant sites to identify its long‐lasting’s effects and 

the way

in which it influences local governments in planning and decision making processes.

Very good

Change!

Eindhoven (NL), Dun Laoghaire (EI), Forli (IT), Gdansk (PL), Nagykanizsa (HU)

Establishing a collaborative public service model in order to meet the increasing public 

expectations,

societal challenges, and financial shortages.

Very good
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DISARMED

CITIES

Piacenza (IT), Cartagena (ES), Szombathely (HU), Varazdin (HR)

Renewal and sustainable management of dismissed military areas in urban environment 

to foster social

inclusion and cohesion

Very good

RESILIENT

EUROPE

Rotterdam (NL), Burgas (BG), Glasgow (UK), Thessaloniki (EL), Vejle (DK)

Increasing city’s resilience and successfully deliver on its potential for progress with 

using transition management approach

Very good
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Urban Innovative Actions: 
Acciones Urbanas Innovadoras

Presupuesto: 372 M€
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RESULTADOS DE LA 1º CONVOCATORIA:

- España ha sido el segundo país con más 

solicitudes.

- Se han seleccionado 16 candidaturas a nivel 

europeo

- Se han seleccionado 4 ciudades españolas:

- MADRID

- BILBAO

- BARCELONA

- VILADECANS



SEGUNDA CONVOCATORIA

 Abierta desde el 16 de diciembre hasta el 14 de abril 

de 2017.

 Temas de la convocatoria:

 Economía circular

 Refugiados

 Movilidad urbana

http://www.uia-initiative.eu/en/udn-event-uia-2nd-call-

proposals

JORNADA FORMATIVA 2 DE MARZO 2017 - MADRID
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http://www.uia-initiative.eu/en/udn-event-uia-2nd-call-proposals


RED DE INICIATIVAS URBANAS

33

Definición de una Agenda 
Urbana para España

Coordinación e integración de 
las actuaciones en el ámbito 

urbano

Ofrecer unas líneas estratégicas 
e identificar las líneas de 

proyectos a financiar

Potenciar el intercambio de 
experiencias y difusión de 

buenas prácticas

Pleno

Grupos 
de 

Trabajo

GTP
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Grupos de trabajo RIU

 Se va a lanzar los grupos de trabajo:

 Agenda Urbana Europea

 Evaluación de Estrategias DUSI

Se tiene previsto lanzar jornadas de:

Formación para las Entidades Locales 

Seleccionadas.

Jornadas sobre convocatorias de desarrollo urbano 

de la Comisión Europea y tercera convocatoria

Jornadas de intercambio de buenas prácticas, etc.
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Muchas gracias por su 
atención

Subdirector General de Cooperación Territorial Europea 

y Desarrollo Urbano

FORO ECONOMÍA - MADRID

16 y 17 de febrero de 2017
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